
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Via Giovanni Di Vincenzo n. 16/b – 67100 L’Aquila 
TEL. 0862/432272 

EMAIL: CONTRATTI@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

D.D.G. n. 800/2017 

Prot. n. 48052 del 13/12/2017 

 

Affidamento in concessione del servizio di somministrazione di bevande/alimenti a mezzo di distributori 

automatici presso le varie sedi dell’Università degli Studi dell’Aquila per un periodo di 4 (quattro) anni. 

Rettifica atti di gara. 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 343/2017 del 22/11/2017 con cui è stata autorizzata 

l’indizione della procedura di gara ai sensi dell’art 36, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., finalizzata 

all’affidamento in concessione del servizio di somministrazione di alimenti e bevande a mezzo di 

distributori automatici presso le varie sedi dell’Università degli Studi dell’Aquila per un periodo di 4 

(quattro) anni; 

 Visto il disciplinare di gara ed i relativi allegati, approvati con D.D.G. n. 779/2017 prot. n. 46609 del 

04/12/2017;  

 Considerato che i suddetti atti di gara prevedono che l’operatore economico che risulterà concessionario 

del suindicato servizio dovrà corrispondere all’Università degli Studi dell’Aquila un canone annuale, a 

titolo di rimborso forfettario annuo per il consumo di acqua, energia elettrica e smaltimento dei rifiuti, 

nonché a titolo di corrispettivo per l’occupazione degli spazi, pari ad € 1.550,00 + I.V.A., per ciascuna 

macchina installata; 

 Vista la nota prot. n. 47905 del 12/12/2017 della Responsabile del Settore patrimonio mobiliare ed 

economato Sig.ra Gabriella D’Alessandro, R.U.P. della procedura indicata in oggetto, con la quale la 

stessa evidenzia che la somma indicata negli atti di gara, relativa al rimborso forfettario di cui sopra, è 

stata quantificata erroneamente in €. 1.550,00 + I.V.A., considerato che, ad oggi, l’Ateneo percepisce per 

le medesime finalità €. 1.896,00 oltre IVA; 

 Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere alla rettifica degli atti di gara indicando il corretto 

ammontare del suddetto canone annuale richiesto a titolo di rimborso forfettario annuo per il consumo di 

acqua, energia elettrica e smaltimento dei rifiuti, nonché a titolo di corrispettivo per l’occupazione degli 

spazi, quantificato da questa Amministrazione in €. 2.000,00 oltre IVA per ciascuna macchina installata; 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 2 

 Visti: 

- il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., - Codice dei Contratti Pubblici; 

-   il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

-  la Legge n. 135/2012; 

-  la Legge 241/1990 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e la legge 190/2012”; 

 

DETERMINA 

1. di modificare l’art. 2, comma 3 del Disciplinare di gara come di seguito: “Il concessionario dovrà 

corrispondere all’Università un canone annuale a titolo di rimborso forfettario annuo per il consumo 

di acqua, energia elettrica e smaltimento rifiuti, nonché a titolo di corrispettivo per l’occupazione 

degli spazi, pari ad € 2.000,00 + I.V.A., per ciascuna macchina installata.”; 

2. di modificare l’art. 2, comma 3 del Capitolato di oneri come di seguito: “Il concessionario dovrà 

corrispondere all’Università un canone annuale a titolo di rimborso forfettario annuo per il consumo 

di acqua, energia elettrica e smaltimento rifiuti, nonché a titolo di corrispettivo per l’occupazione 

degli spazi, pari ad € 2.000,00 + I.V.A., per ciascuna macchina installata.”; 

3. di modificare l’art. 4, comma 1 del Capitolato di oneri come di seguito: “Il concessionario 

corrisponde all’Università un canone di concessione annuale forfettario onnicomprensivo 

(comprensivo del consumo di acqua, energia elettrica, smaltimento dei rifiuti e corrispettivo per 

l’occupazione degli spazi), pari ad €. 2.000,00 + IVA per ciascuna macchina installata. Il 

concessionario provvede al pagamento del canone annuale in rate semestrali anticipate, che devono 

essere corrisposte entro 30 giorni solari dall’inizio del semestre di riferimento. La relativa 

disposizione di bonifico deve essere trasmessa al DEC entro 7 (sette) giorni solari successivi al 

versamento.” 

4. di modificare il termine di presentazione delle offerte, che pertanto, è fissato al giorno 22/01/2018 ore 

12:00; 

5.  di modificare conseguentemente il termine ultimo per la proposizione di quesiti scritti inerenti la 

procedura di gara, che pertanto è fissato al giorno 15/01/2018 ed il termine per l’effettuazione del 

sopralluogo facoltativo, che pertanto, è anch’esso fissato al giorno 15/01/2018; 

 

6. di modificare e sostituire l’allegato 2 – domanda di partecipazione - con il modello allegato al 

presente atto;  



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 3 

7. il Disciplinare di gara ed il capitolato di oneri con le modifiche di cui ai precedenti commi, sono 

pubblicati unitamente al presente atto e sostituiscono i precedenti. 

 

 

L’Aquila ___________________                                           F.to    IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                          Dott. Pietro Di Benedetto 

 

 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale Istituzionale nella 

modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge 

sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura competente 

 


